160 hominis longe praestat simulachris ligneis, lapideis, aereis, argenteis, aureis, in  
 quibus nec sensus est vllus nec motus, nec a Deo condita sunt, sed a fabro.  
 Proinde qui simulachra colunt, id habent pro Deo, quod est deteriore hominis  
 parte vilius. Vides quanta cautione quantoque temperamento demonstrarit  
 165 culturam idolorum non esse religionem, sed superstitionem. Hic certe erat  
 locus excandescendi in Atheniensium caecitatem, qui, quum ista didicissent e  
 suis autoribus, tamen res mutas ac mortuas pro Deo colerent. Verum nec hic  
 quicquam acerbius loquitur. Totam superiorum seculorum amentiam in ipsa  
 tempora reiicit atque in Dei dissimulationem, vt, quicquid hactenus gestum  
 esset, per ignorantiam in qua Deus passus est homines ad tempus caecutire,  
 170 excusaretur, tantum vt nunc ad coruscantem Euangelii lucem respiscant. Nec  
 hic ad Athenienses proprie sermonem dirigit, sed quo minus offenderet, in  
 genere loquitur: *Vt omnes, inquit, vbique poenitentiam agant.* Ostendit praeterito-  
 rum paratam esse veniam ad meliora sese recipientibus. Alioqui instare  
 seuerum iudicium iis qui tantam numinis gratiam aspernarentur. Nec ita  
 175 loquitur: 'Nos vobis annunciamus instare iudicium, et ad poenitentiam  
 confugiendum', sed: *Deus, inquit, annunciat.* Nulla adhuc mentio de Christo,  
 cuius illi nullam habebant notitiam. Naturalis autem docendi ratio a notis  
 capit initium. Hic aduerte, Paulus qui in Epistolis tam sublimi tuba Christi  
 maiestatem personat, quam parce illum attingit; de diuina natura, nulla  
 180 mentio; de cruce item silentium, quae gentibus erat stultitia. Tantum virum  
 appellat, quem Deus in hoc produxisset, vt per eum illustrata veritate,  
 respicientibus gratis daretur venia criminum omnium, increduli iam inexcusa-  
 biles iustas darent poenas. Nec hic adducit prophetarum testimonia, sed  
 vnico tantum argumento probat quod dixit, *quod Deus illum a mortuis suscitauit.*  
 185 Constat quam plurimis illum fuisse mortuum et constat resurrexisse. Hoc  
 argumento fides facta est omnibus. Caeterum *ad resurrectionis mentionem quidam*  
 LB 1067 *ridebant, alii modestiores dicebant: 'Audiemus te de hoc iterum'.* Aliquosque  
 profecit, qui cupit plenius edoceri. Atque hic videtur Apostoli sermo fuisse  
 interruptus, deserentibus ipsum auditoribus. Nec vltra voluit illos vrgere, sed  
 190 *exiuit, inquit Lucas, de medio illorum,* expectans commodiorem occasionem.  
 Atque hoc ipsum factum est Pauli prudentia, quod nec consputus est, nec  
 conuitiis affectus, nec manuum iniectioe violatus, sed incolumis discesserit,  
 non tamen absque lucro. Qui ipsi adhaeserunt, eos plenius edocuit, in quibus  
 erat Dionysius Areopagita et mulier nomine Damaris et alii quidam cum eis.  
 195 Hinc liquet, quantam energiam habeat sermo prudenti mansuetudine tempe-  
 ratus. Possem in aliis Apostolorum orationibus hoc pacto consilium indicare,  
 sed nolo grauare lectorem. Haec ingeniosis suffecerint.

Dicet quispiam: *Ista sunt obsoleta, quid ad horum temporum ecclesiastas?* Fateor  
 posteaquam Christi nomen per vniuersum orbem inclaruit, non est simili  
 200 temperamento de illo loquendum. Sed multa tamen incidunt concionatoribus,  
 in quibus consimilem in modum et iudicio et consilio sit opus, veluti quum  
 coguntur suam apud populum tueri auctoritatem, quod fieri non potest, nisi

dicant aliquid de suis laudibus. At nulla in re fastidiosius est hominis ingenium. Non fert ullam iactantiae speciem, etiam si dicantur verissima atque

178 epistolis *A*: epistola *cett.*

- 160-161 *praestat simulachris ... a fabro* Cf. *Act.* 17, 29<sup>b</sup>: “non debemus existimare auro aut argento aut lapidi arte sculpto et inuento hominis numen esse simile” (LB VI, 502 B-C); voir *Paraphr.* (LB VII, 737 D): “Quid enim absurdius quam quum homo, tametsi nonnullam cognationem habeat cum Deo parente, tamen longissime absit a cognomine Dei, ipsum manibus suis fingere posse statuam quae numen habeat?”
- 163 *cautione, temperamento* Le premier mot équivaut à “prudentia” (l. 153 et p. 292, l. 70; p. 294, ll. 77 et 105); le 2e est déjà p. 294, l. 81.
- 164 *culturam* Au sens de “culte” comme dans le texte cité p. 294, l. 87; ce sens est présent Min. Fel. 23, 12; *Hist. Aug.* 3, 5, Lampridius: “dicebat praeterea Iudaeorum et Samaritanorum religiones et Christianam deuotionem illuc transferendam, vt omnium culturarum secretum Heliogabali sacerdotium teneret”, passage auquel Er. fait allusion plusieurs fois, non sans confusion avec id. *Alex. Sev.* 29, 2; voir *Coll.*, ASD I, 3, p. 630, l. 29.
- 167-168 *in ... reicit* Cf. *Act.* 17, 30<sup>a</sup>; Er. traduit: “tempora quidem huius ignorantiae quum hactenus dissimularit Deus, ...”; l’*Annot.* 47 (LB VI, 502 F) explique: ὑπεριδεῖν est ‘veluti dissimulare’ et, cum videas, perinde te gerere quasi non videas. ... Tum enim silebat, nunc omnibus denunciati, non dissimulaturus amplius”; d’où le *Dei dissimulationem*.
- 170 *tantum vt ... resipiscant* Cf. *Act.* 17, 30<sup>b</sup>: “nunc annunciat hominibus vt omnes vbique resipiscant” (μετανοεῖν).
- 173-176 *Alioqui ... annunciat* Cf. *Act.* 17, 31<sup>a</sup>: “Eo quod statuit diem, in quo iudicaturus est orbem cum iustitia” (LB VI, 502 C); Vulg.: “in aequitate” pour ἐν δικαιοσύνη.
- 177-178 *Naturalis ... initium* Par opposition à la révélation surnaturelle; sur le principe ici énoncé voir Quint. *Inst.* V, 10, 11-12.
- 178 *tuba* Image fréquente dans la Bible.
- 180 *gentibus ... stultitia* i. *Cor.* 1, 23: “nos autem praedicamus Christum crucifixum, Iudaeis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam”.  
*Tantum virum* “Seulement homme” *Act.* 17, 31<sup>b</sup>.
- 182 *resipiscantibus* Voir l. 170.
- 182-183 *inexcusabiles* D’après *Act.* 17, 31 ainsu annoté (LB VI, 502 F, n. 42): “Sensus autem est, Deum iam fidem exhibuisse cunctis, Christum esse per quem statuerat innouare mundum, quod illum excitasset a mortuis; hoc vnum nulli contigit mortaliū, nec Mosi, nec Prophetarum”.
- 184 *Act.* 17, 31<sup>b</sup>; Vulg. “suscitans eum a mortuis”; Er. “quum excitarit illum ex mortuis”.
- 185 *quam plurimis* Datif masculin: “Aux yeux de la plupart”.
- 186 *fides facta est omnibus* Non pas au sens usuel “tous se mirent à croire” (car la suite montre qu’il n’en est rien), mais “preuve fut présentée à tous”, donc tous auraient dû croire.
- 186-187 *ad resurrectionis ... iterum* *Act.* 17, 32.
- 187 *modestiores* “Plus modérés, plus discrets” car le rire des premiers est un agressif refus de croire.
- 187-188 *Aliquosque ... plenius edoceri* Ceux qui désirent être plus pleinement instruits sont ceux qui demandent à entendre Paul une autre fois (Er. ne voit nulle ironie dans leur promesse); c’est la preuve qu’ils ont déjà compris quelque chose (*aliquosque*).
- 189 *urgere* A vrai dire comment le pourrait-il si les auditeurs s’en vont ou sont déjà partis?
- 190 *exiuit ... illorum* *Act.* 17, 33.
- 191 *hoc ipsum* Annonce quod ... *discesserit. prudentia* Voir l. 163 *cautione* et n.; l. 195.
- 193 *lucro* C’est le mot de *1. Cor.* 9, 19-22; ici ceux que Paul a persuadés: *Act.* 17, 34 et ici l. 194.
- 195 *energiam* “Force, efficacité”; Quint. *Inst.* VIII, 3, 89; équivalent “vis”; ne pas confondre avec “enargeia” (euidencia).
- 198 *Ista ... temporum ecclesiastas* C’est une application du principe de “decorum” (adaptation du discours à l’époque) et l’idée directrice du *Ciceronianus*.
- 200 *temperamento* Cf. ll. 195-196 *temperatus* et p. 294, l. 81.
- 202 *tueri auctoritatem* Voir livre I, ASD V, 4, p. 222, l. 641 sq.
- 204-205 *fert, ferunt* Sujet: *populus* (l. 202).

205 adeo confessa quoque. Imo vix ferunt quenquam ab alio laudari. Eoque prisci  
 aduersus fascinationem adhibebant remedia. In hoc igitur casu necesse est, eas  
 adhibere rationes, quae monstrant quomodo quis seipsum laudare possit citra  
 inuidiam. Prudenter attenuandum si quid virtutis in nobis est, et hoc ipsum  
 diuinae munificentiae tribuamus, a qua datum sit ad auditorum vtilitatem.  
 210 Item si quid egregii praestitimus ita mitigabimus, vt dicamus nos illa voluisse  
 magis quam praestitisse, et voluisse ipsorum causa quibus loquimur. Tum si  
 laudem omnem cum auditoribus communicabimus, adscribentes illorum pre-  
 cibus aut alacritati si quid praeclare gessimus. Quorundam vero officiorum  
 ipsos testes faciemus et ad eos iudicium de nobis deferemus. Postremo si tota  
 215 oratione prae nobis feremus, quod inuiti nec sine pudore ad illa dicenda  
 descenderimus. Interim ab inuidiosis comparationibus abstinendum atque  
 etiam a prauis submissionibus: qualis sit, si theologiae doctor et in Sacris  
 Literis eximius dicat se omnium ignorantissimum. Nam hic sermo magis  
 habet ironiam quam modestiam. Satis est dicere: 'Si quid theologiae cogni-  
 220 tionis, auxiliante Dei gratia, diutino studio sum consequutus' et: 'Si quid  
 Dominus ad vestram vtilitatem mihi largiri dignatus est'.

Paulus Apostolus quum cogeretur apud Corinthios tueri autoritatem suam  
 aduersus pseudapostolos, quanta cautione vitat arrogantiae comitem inuidiam.  
 Imponit sibi ipsi personam insipientis rogatque vt haec velut ab insipiente  
 225 dicta sapientes ipsi ferant aequis auribus. Solent enim homines cordati minus  
 indignari, si quis per aetatem imperitus aut natura parum sapiens aliquid de  
 seipso loquatur gloriosius. Mos erat olim vt imperatores e bello reuersi sua  
 gesta apud populum denarrarent. Militaris ac plausibilis erat oratio, eoque  
 concedebatur illis aliquid magnificentius de se praedicare, quidni, quibus  
 230 dabatur triumphus, res omnium maxime Thrasonica et, nisi consuetudo  
 excusaret, ridicula. Et tamen illis etiam curae erat vitare inuidiam, dum laudis  
 maximam partem cum militibus diuidunt, omnemque rerum successum diis  
 suis et populi felicitati adscribunt potius quam suae virtuti aut prudentiae. At  
 Paulus suos egregios labores quos Euangelii causa exhauserat, immaniaque  
 235 pericula quae subierat, dum studet omnibus prodesse, vocat infirmitates.  
 Quum ad visionis commemorationem ventum est, supprimit nomen suum  
 atque aliam supponit personam: '*Scio, inquit, hominem*'. Et clausulam adiicit:  
 '*Factus sum insipiens. Vos me coegistis*'. Eisdem facit testes suorum officiorum.  
 '*In omnibus, inquit, manifestatus sum vobis*'. Idem mire facit primae ad Thessalo-  
 nicenses secundo: '*Nam et | ipsi scitis, fratres*'. Rursus ibidem: '*Et vos testes estis*  
 241 *et Deus*', etc. Denique dum miracula vocat in testimonium, vide quanta vtitur  
 submissione. '*Tametsi, inquit, nihil sum, signa tamen apostolatus mei facta sunt*  
*super vos in omni patientia, in signis et prodigiis et virtutibus*'. In priore ad  
 Corinthios capite septimo, quum certo sciret se Dei spiritum habere, tamen ad  
 245 euitandam inuidiam ita loquutus est: '*Puto autem quod et ego spiritum Dei*  
*habeam*'. Nec hoc temere adiecit, sed vt doctrinae suae assereret fidem et